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Az eltévedt obstrukció.
A képviselőházban a véderőja

vaslat volna napirenden, de napok óta 
még csak szó sem esik róla. A tanács
kozás idejét apró-cseprő ügyek fölött 
való névszerinti szavazások számára 
foglalja le az ellenzék. Néhány obst
ruáló szabadságot kér, más obstruálók 
ellene szólanak s azután névszerinti 
szavazással az egész ház, az ellenzék 
is, megtagadja a kért szabadságot. Ez
zel rendszerint vége az ülésnek ; a tör
vényhozásnak eltelt egy munkanapja, 
pedig minden egyes napja sok ezer 
koronájába kerül az Országnak s a 
közügyek intézésére, törvények alko
tására volna fordítandó. De igy vég
telen unalmú névsorolvasásban, teijes 
meddőségben telik egyik nap a má
sik után, semmiféle célhoz senki sem 
jut közelebb és egyelőre kilátás sincs 
rá, hogy ez a sivár állapot egyhamar 
véget érjen.

Mindig veszedelmes, forradalmi 
jellegű eszköz az obstrukció, mert fel
forgatása a parlamenti rendnek, erő
szaktétele a kisebbségnek a többség 
akaratán. Habár helyeselni egyáltalán 
nem s még csak menteni sem, leg
alább érteni lehetne az obstrukciót ? 
A jelenlegi obstrukció nem valamely 
cél érdekében, hanem az ellenzéken 
esett sérelem miatt folyik; igy pedig 
saját obstrukció-mivoltához képest is 
eltévesztette az irányát, a tárgyát és 
a várt hatását is. Justh Gyula taktikája 
megint kudarcot vallott, mint min
den alkalommal pártve*  
térsége óta.

Az ellenzék teljesen elvesztette 
szeme elől a véderő kérdését. Az el
ten indult élet-halál harca, de útköz
ben félrecsapott. Obstrukciós ürügynek 
akart felhasználni egy jelentéktelen 
incidenst s azt olyan nagyra fújta föl, 
hogy most már sem elintézni, sem mel
lőzni nem tudja. Most ott rekedt, nem 
tud mozdúlni sem előre, sem hátra. 
Egy vidéki pártgyűlésen elhangzott 
bíráló megjegyzést óriási túlzással a 
párt becsületén esett hagy sérelemnek 
tüntetett föl és keményen megfogadta, 
hogy addig nem hagy föl a technikai 
obstrukcíóval, a mig teijes elégtételt 
nem kap az ország színe előtt. E1 é g- 
t é Ffe 11 nfe m kaphat, mert 
'sérelem sem esett rajta, 
d< nőst már abba sem hagy- 
hatja e gy1 könnyei! a becsü
lete nevében kezdett mel- 
iékharcot és n em foly tat
hatja a főcsat át.

így botlott meg az ellenzék a 
saját maga gáncsvetésében ; így o b s- 
truálta meg saját magát. 
Ezért nem hall a közvélemény sem
mit arról, hogy tulajdonképpen hát 
miért is rossz a véderőjavaslat, miért 
annyira rossz az ellenzék szemében, 
hogy miatta még az alkotmányosság 
alapját, a többségi elvet is megsérti, 
hogy miatta még az ország nyugal
mát, a közélet rendjét is fölkavarni 
kész. Túlságos hevében túlugrott a 
célon s álszeméremből röstelvén vagy 
makacsságból nem akarván visszafor
dulni, nem juthat el az igazi küzde
lemhez, a véderő-vitához

Viszont azonban arról sem győz
heti meg nemhogy az országot, de 
saját ellenzéki híveit sem, hogy a miért 
most harcol, az állítólagos pártsérelem 
méltó ok a technikai obstrukcióra. Va
lahol egy szerény faluban, egy párt
gyűlésen elitélő nyilatkozatot tettek 

. az ellenzék magatartására, sokkal ke
vésbé éleset, mint a minőknek ezrei
vel illeti az ellenzék folytonosan a 
kormányt és a többséget, a melyekért 
azonban senki sem követelt elégtételt 
a Ház előtt. Hát már most hogy le
hessen megnyerni az ország közvéle
ményét annak a fölfogásnak, hogy itt 
mos akkora sérelem esett az ellenzé
ken, a mely fontosabb minden közügy
nél, fontosabb magánál a véderőkér
désnél is ?

Bizony az uj jelszó, a mely körül 
az obstrukció most folyik, nem alkal
mas arra, hogy rokonérzést vagy ép
pen lelkesedést keltsen az ellenzék 
mozgalma iránt. Minden higgadt em
ber érzi, hogy a parlamenti ellenzék
nek semmiféle sérelmét sem lett volna 
szabad az országos érdekű véderő-vita 

1 elé helyeznie fontosságban, még ha 
' valódi és súlyos sérelem esett is volna 
: rajta. Ez is a rideg pártönzés színét 

viselte volna magán. Mennyivel ke
vésbé lehet hódító, megnyerő hatású 
az ellenzéki érzékenykedés igy, hogy 
még tárgyi alapja sincs.

Az ártéri főkönyvek, a Körös— 
Tisza—marosi ártnentesitő és belvizszabá- 
lyozó társulat és több az árterülethez tarto
zó községek között a kölcsönjárulékok és 
kezelési költségek közül komoly jellegű dif
ferenciák-merültek fel.

Töb község — köztük Makó város 
iif — megtagadta az ártéri főkönyvek le
zárását.

Mi az á r m e n t c s i t é s i 
költségek beszedését, elköny
velését és behajtás át nem te

kintjük átruházott állami funk- 
c i ó n á k hanem minden, az ármentesitő 
társulatba tartozó község ; sajátos érdekének 
melyet az ármentesitő társulat vezetőségével 
egyetértőig, békésen kell elintézni.

Ezt az ügyet — értve alatta az ártéri 
főkönyvek lezárását is, elintézhetni az érde
ket községekkel békésen és közmegelége
désre, és az autómon hatáskörrel felru
házott ármentesitő társulattal.

Igaz, hogy sem a Tiszavölgy és mel
lékfolyóinak szabályozásáról szóló 1884 évi 
XIV. t. c. sem a vizjogról szóló 1885 évi 
XXIII t. c- ezekről a teendőkről tüzetesen 
nem intézkedik, de több pénzügyministepi 
rendelet tartalmaz intézkedéseket a beszedés 
és behajtás körül követendő eljárás tárgyá
ban. — Annyi bizonyos, hogy egyöntetű 

I eljárás — még a közérdekűeknek 
I kimondott ármentesitő társulatoknál sem 
í követtetik.

Nagyon jól tenné a Tiszavölgyi tár- 
sulat, ha >motu pröprió< e tekintetben,

* a kormánynál kesdeményerőleg és konkrét 
j javaslattal lépne fel, hogy az anomáliáknak 
■ és torzsalkodásoknak — egyszer már vége 
. szakadjon. Addig is azonban tenni keli va- 
’ la mit.

Ma úgy áH a dolog, hogy a társalat 
| megíekteti az ártéri főkönyveket, az évi 

kirovást azokban előírja, illetve bevezeti, 
i Azután kiadja minden egyes községnek a 

maga főkönyvét a mely azutáD a beszedést 
elnaplózást, elkönyvelést és behajtást esz
közli.

Az érvényben levő rendeietek értelmé
ben csak arra kötelesek a községek, hogy 
akár az önkényt űzetett, akár közigazga
tási végrehajtás útján behajtott vizazabályo- 
zási járulékokról egy évre szolgáló és hiva
talból kiszolgáltatandó bevételi naplót ve
zessenek s a kölcsön járulékokat a kir. adó
hivatalba, a kezelési költségeket pedig az 
ármentesitő társulat pénztárába szolgáltas
sák be.

Az elkönyvelésről és a főkönyvek le
zárásáról ; szó sincs.

Mar pedig mi — úgy az ármentesitő 
társulat, mint a közönség érdekéből helyes
nek tartanánk, ha jmindezen munkálatok a 
községek kezében összpontosíttatnának.

Az évi kirovás előírásai körű! még 
csak az lenne a társulat kötelessége, hogy 
az év végén lezárt főkönyvekből újonnan 
megíektetetett főkönyvekbe, a birtokvállo- 
zások figyelembe véteiévei a hátralékokat 
rakja át.

Ennyi volna a társulat teendője és 
nem több.

A főkönyveknek ide-oda való hurcolasa 
és küldözgetése zavarólag hat a leszedésre s 
a hátralékok nyhvántarsására ennélfogva azok 
elkészítése is s a társulatnak többe kerül
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mintha a könyvelési es lezárási munkálato
kat saját közegei s nem a községekkel vé- 
gezteti.

Nagyon természetes, hogy ezeket ’a 
munkálatokat az eljáró községi közegeknél 
honorálni kell. Krisztus koporsóját sem 
őrizték ingyen.

Csak Szentesen a befizetésitételek 
6000-en felül vannak; Több ezerre rúg az 
ártéri nyugta — könyvek száma, melyeket 
szabályszerűig ki kell állítani és év végével 
lezárni. Hat még ezen tételek elkönyvelése és 
lezárása, mennyi munkát vesz igénybe ?

Az armentesitő társulat sajat éideké 
ben cselekszik, ha az itt elmondottakat, — j 
melyeknek nagy részét magáénak vallja az 
e tárgyban ülésezett bizottság tekintélyes 
része is, fontolóra veszi.

Dr. Sz- i 
I
i

Gazdák és a vámpolitika.
A Magyar Gazdaszövetség kérvénnyel , 

fordult a képvieelöházhoz a montenegrói szer- j 
ződés tárgyában, ügy tótszik, hogy ez a 
szerződés nagyobb hullámokat vet, mint sej- ! 
teni lehetett volna. Ennek egyik oka a meg- 1 
megújuló osztrák támadás a mostani vám- ; 
politikai rend ama rendelkezései ellen, mely- [ 
nek a magyar mezőgazdaság veszi hasznát, j 
Tervszerű akció folyik túl a Lajtán, hogy a 
gazdasági kiegyezés szellemét lassankint uj ’ 
tartalommal töltsék meg. és az osztrák nagy 
ipari körök érdekét és imperiálista törekvé
seit tegyék uralkodóvá.

A montenegrói szerződésnek az álta- ; 
lános vámpolitikai kérdések kapcsolatában 
ismerjük föl igazi jelentőségét, valamint az 
argentiniai hús behozatalának problémája 
sem azt jelenti csupán, hogy néhány ezer több j 
vagy kevesebb mázsa hús. csinál-e versenyt 
a-magyar állattenyésztésnek. Senki sem állít
hatja, hogy a montenegrói szerződésben enge- 
delmezett élőjószág, behozatal számbavehető 
versenyt támaszthat a' magyár hústermelés- • 
nek, maguk a gazdák sem állítják, mégis j 
félnek következményeitől. Elvi kérdés a szer > 
ződésben : hogy élőállatot hozhatnak be, hogy 
vámmentesen hozhatják be és hogy Német
országnak módjában van elölünk elzárni a 
határt, ha a Montenegróból behozott marha 
beteg. Vájjon nem volna e súlyos hiba, ha 
mi ezt, a látszatra kis jelentőségű szerződést 
megkötnénk akként, hogy Németország ke- | 
zébe hatalmas gazdasági fegyvert szolgálta- ! 
tünk magunk ellen ? Arról nem is beszélünk, j 
hogy Németország azt a fegyvert ha a po- j 
litika úgy kívánja, nemcsak a maga javára 
forgathatja ellenünk. Nemcsak súlyos hiba 
volna a gazdatársadalom részéröi, ha akár 
a montenegrói szerződést, akár az argentinia 
hús kérdését a behozható áru nagysága sze
rint ítélné meg csupán, hanem vaksággal is 
meg íehetne vádolni, a miért nagyobb szem
pontra émelkedni nem tudott és a nemzet 
gazdasági jövöjéböl áldozott föl.

A Magyar Gazdaszövetség kérvényét a 
montenegrói szerződés tárgyában ebből a 
szempontból Ítéljük meg és méltányoljuk. 
Ebből a szempontból mérlegeljük az argen
tiniai hús dolgában támadt osztrák kavaro
dást, a melyben talán még nem látszik meg 
tisztán a rendszer; az osztrák imperiálista 
célt nem mutatja még világos Lforottságban, 
de keresi az érvényesülést — egyelőre az 
argentiniai hús és a montenegrói szerződés 
jó megoldásával. A mint jó foxrásból jelen
tik, a magyar földmivelésügyi kormány haj
landó újabb argentiniai husszállitmány be
hozatalához az engedelmet megadni, ha az 
osztrák kormány rekompenzációt nyújt érte. 
Adhat-e valami gazdasági jót az osztrák szom
széd, amit vámpolitikai hatalmunk csorbítá
sáért cserébe elfogadhatunk: ezt a kérdést 
vetjük föl. Mi úgy látjuk, hogy ezt a kérdést 
más területre átvinni, mint a melyen van, 
és lennie kell, inkább a iecsuszamlásnak az 
útja, mint kompenzációé. Különben meg kell 
várnunk, mig a tárgyalás anyaga nyilvános-
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ságra nem kerül, hogy tisztán Ítélhessünk.
A gazdaszövetség fölirata bő kivonat

ban a következő: Aggodalmas a monteneg
rói szerödésben a vámmentesség engedelme 
zése. Rést üt ez vámpolitikai rendszerünkön 
és eddig követett vámpolitikánkon. Alkalmat 
fog adni ez a precedens a Balkán államok
nak arra, hogy velünk szemben a szerződé
sek lejártával ily alapra helyezkedjenek ós 
elősegíti azt az agitációt, a mely ily irány
ban bizonyos oldalról, különösen Ausztriában 
máris megindult. De a gazdaközönség leg
súlyosabb aggodalma az élöállatbehozatal 
körül összpontosul. A Németországgal kötött 
állategészségügyi egyezség (1908. évi XXV. 
törvénycikk 4. cikkhelye) ugyanis a követ
kezően hangzik:

»Ha szerződő felek egyikének területein 
a keleti marhavész lép föl, a másik félnek 
jogában áll a kérődzők, sertések, állati nyers
termékek és a ragadós anyag elhurcolására 
alkalmas tárgyak bevitelét a betegség vesze
delmének tartamára megtiltani vagy korlá
tozni.*

Ezen igen szigorú éa igen súlyos s a 
maga nemében egyedül álló rendelkezést te
kintve, vagy nem lett volna szabad az élő
állatbehozatalt engedelmezni, vagy pedig ha 
már ez elkerülhető nem volt, akkor a Mon
tenegróval való szerződési tárgyalásokat meg
előzően, a kattarói kerületnek extraterritori
álissá való nyilvánítása mellett, teljes bizto
sítékot kellett volna szerezni Németországtól 
az iránt, hogy a kattarói kerületet ilyen ext- 
raterritoritális területnek elismeri s ennél
fogva a keleti marhaveszedelemnek a kerü
letben való föllépése esetén a monarkia és 
Magyarországgal szemben fönnálló elzáráai 
jogával élni nem fog.

Ezen biztosíték megszerzése nélkül ál
lattenyésztésünket és egész mezőgazdaságun
kat soha néni gondolt katasztrófa érheti. En
nek a katasztrófának lehetőségére, felelős
ségünk érzetéhen a mélyen tisztelt képvise
lőháznak és a Ház minden tágjának figyelmét 
a legkomolyabban fölkérni' Téíkiismeretbeli 
kötelességünknek tartjuk. Senki sem mond
hatja, hogy ez az eshetőség nem következ- 
ketik be, mert-a mi életünkben már a ke
leti marhaveszedelem behurcolása Magyarőr 
szágon megtörtént ; mert Montenegróban a 
legprimitívebb állategészségügyi viszonyok 
vannak s Montenegró a legszorosabb gazda
sági összeköttetésben vsn Törökországgal, ' 
a melyben a-keleti marhaveszedelem kiirtva 
nincsen. De az-sem állítható, hegy Német- I 
ország adott esetben biztosított garancia í 
nélkül ezen jogával velünk szemben élni nem j 
fog, mert nem is szólva arról az elbánásról, • 
melyet sertésforgalmunkkal szemben tanúsí
tott, egy adott alkalomból juhkivitelünket tel
jesen elzárta- és ezt a tilalmat többé nem 
is sikerült megszüntetnünk.

Bizalomteljesen fordulunk a Mélyen 
Tisztelt Képviselöházhoz és ari-a kérjük, 
hogy a montenegrói szerződés tárgyalásánál 
kifejtett aggodalmainkat a legkomolyabban 
méltányolni és főképpen az' esetre, hogyha 
addig a kormánynak nem sikerül kifejezett 
és intézményes biztosítékot szerezni Német
országtól az irányban, hogy különösen a ke
leti marhavésznek a kattarói.'kerületbe való 
behurcolása esetén a hivatkozott állategész
ségügyi egyezményben részére föntartott jog
gal élni nem fog, vagy ha ennek nemsike- 
rülése esetén a kormány kiegészítő tárgya
lások utján a jelen szerződés módosításával 
nem tudja azt kieszközölni, hogy Monteneg
róból élőállat ne hozassék be, hanem a le
vágás montenegrói területen a határon tör
ténjék, arra kérjük a Mélyen Tisztelt Kóp- 
viselőházat, miszerint a fönforgó nagy koc
kázatot tekintve, mely katasztrófát hozhat a 
magyar állattenyésztésre és a magyar mező
gazdaságra, törvényhozói felelőssége érzeté* 
ben s a magyar mezőgazdaság iránt min
denkor tanúsított jóakaratánál fogva a mon
tenegrói szerződéstől jóváhagyását kegyesen 
megtagadni méltóztassék.

Újdonságok.
Szentes, 1911. julius 23.

— Szárazság. Komoly aggodalom fog 
el mindenkit, a már több mint egy hónap 
óta tartó szárazság miatt. Búza után a má
sodik legfőbb terményünk, — melyből jó esz
tendő esetén aem terem annyi, — hogy im
portra ne sxorúlnánk, kezd elsülni s a szik- 
vtgyületü talajon a csővet ki sem 
hozta. Királyságon, Dónáton, Fábiánse- 
bestyénben még csak állanak valahogy a ku
koricák, mert ez a tájék három héttel eze
lőtt jó esőt kapott, — de a határ többi része 
— bizony — siralmas képet mutat. Emel
kedik is a kukorica ára rohamosan s ha igy 
tart még valameddig a szárazság, meg fogja 
közelíteni a búza árát. A dinnye, tök és az 
összes hüvelyes vetemények is össze vannak 
zsugorodva, mert a levegő majdnem pára 
mentes s igy harmat lecsapódás sincs. Az 
utóbbi tiz év megfelelő idő
szaka alatt a barométer nem 
állott állandóan olyan ma
gasan, mint az idén. A lehullott 
csapadék, a város 68000 hatasztrális hold 
területére elosztva, egy hónap alatt: 0.5 mil
liméter, tehát jó harmat számba se megy. 
Ezzel szemben vigasztalásul szolgál, hogy a 
csépléBre kitűnő idő jár. A cséplőgépek ont
juk a szemet. A búza termés jó köze
pes, a minőség kifogástalan, piros, telt 
szemű 8 gazdag sikér tartalmú. Az idén 
az alföldnek lesz a világon 
legszebb búzája. A tavaszi árpa 
-a középen alól maradt, a zab gyeDge. A ka
száló lucernák is sinylik a szárazságot, a 
'magherék elég jól állanak, de ezekre is kel
lene már az eső. A takarmányrépák levelei 
kezdenek száradni. A gyepek le vannak sülve. 
A réti gaz is érzi az eső hiányát. Szóval 
esőért könyörgünk Uram Isten!

—. Roskadozó ártéri hid. Az 1890-es 
évek elején, midőn a város lemondott akur- 
cai hidvam szedési jogról, ennek ellenében 
a vármegye kötelezettséget vállalt arra, hogy 
a hajó állomásig* a Tiszával parallel kiépí
tett gátig vezető ; mintegy 200 méter hosz- 
szú ártéri fahidon a vámszedési jogot kapjon. 
A város meg is kapta. A vámszedési jogot, 
mint hidtulajdonos azelőtt a vármegye gya
korolta. Erről Csongrádvármegye közönsége 
akkor mondott le, midőn Vadnay főispán 
kezdeményezése és bejolyása folytán a k o r- 
m á n y a Szentes és Csongrád közötti, úgy 
vicinális vasúti, mint országos közúti érdeket 
szolgeló v a 8 h i d á t kiépíttette. Ugyanek
kor a vármegye a mostani ártéri hidra vo
natkozólag nyert vámszedési'jogáról Szentes 
város közönsége javára lemondott, de azon 
határözott kikötéssel és a Váró's álta 
elfogadott kötelezettséggel, 
hogy ezen vámtárgyat jövőre Szen
tesváros fogja fentartani. 
Azóta Szentes város tartja fen ezt a hidat, 
Úgy; a hogy. A beérkezett panaszok 
Butítják, hogy miként tartja fennt Most 
az a helyzet, hogy az elkopott és elkorhadt 
palincsok pótlására van ott — lerakva 
a jármok mellett — anyag 'kész
let — elég. Ámde a Város nem gondoskor 
dik arról, hogy ezek a korhadt palincsok a 
szükséghez képest, esetieg nap-nap után ki
pótoltassanak. A vámszedő a ki különben 
sem szakember — segítség nélkül 

Íerre a munkára képtelen. A vá
rosnak vámszedési joga van, azért kostái a 
mit kostái: kötelessége a hidat
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jókarban* tartani. Ez az objektum, 
midőn a varmegye a városnak átadta, 120000 
koronát ért r a városnak a vámszedésből tisz
tességes jövedelme van s a jövedelem ará* 
nyában a város nem fordított ennek a híd
nak íentartására annyit, mint a mennyire 
közbiztonsági é sközlek e 
d é 8 i szempontból szükség- 
lett volna ■ hagyja a hidat 
elpusztulni mindaddig mig egy be
következő nagy szerencsétlenség 
folytán melynek majd nem fog gaz
dája akadni, az előálíható kárt tízsze
res költség árán sem fogja bekötni. Azután 
végré is ; egy vám tárgy nem fejős tehén 
hogy abból hasznot húzzunk s ráadásul 
még-------agyon fejjük.

— A kecskeméti füldrengés okai. Fi- 
gye lmessé tesszük olvasóinkat lapunk ma* 
számának >C s a r n o k« rovatában közlött 
s minket is közvetlenül érdekelt Földren
gés tudományos magyarázatára. Ezt a tel
jesen tudományos alapon nyugvó szakszerű 
és ^népies ismertetést Torday Lajos 
irta, a szentesi főgimnázium képzett tanára, 
a kit szerencsénk van lapunk belmunkatársai 
közzé sorozhatni. Torday Lajos most több 
geológus és seizmologus társaságában kecs- 
keméten időzik, hogy a földrengésről szóló 
tanulmányait egy szaklap részére tudományos 
formában megírja. A lapunk részére irt nép 
szerű ismertetését, bizonyára hálás köszö
nettel veszi Szentes város közönsége. Tudós 
munkatársunkat fáradozásai közben melegen 
üdvözöljük.

— Tisza gróf és a vármegyei tisztviselők. 
A Vármegyei Tisztviselők Országos Egye
sülete igazgató választmányi ülésén' átnyúj
tották Tisza István grófnak az egyesület 
örökös tiszteletbeli tagságáról szóló díszok
levelet. Tisza szép beszédben köszönte meg 
a kitüntetést, s a vármegyei tisztviselők 
fontos és önzetlen működését magasztalta.

— A tüdővész széruma. Az utóbbi ki 5ben 
nincs nevezetesebb orvosi érdekesség an
nál a fölfedezésnél és az ezt követA kava
rodásnál, amely Wettenstein József dr. ne
véhez fűződik. A szürke és ismeretlen ne
vű orvos egyszerre világszenzáció közép
pontjába került, a betegek százai és százai 
megváltójuknak nevezték a Comain feltalá
lóját, aki merészen hirdette, hogy a tüdő
vész bacilusainak elpusztító szerét megta
lálta. Aztán arról a részvénytársaságról is ol
vastunk, amely Wettenstein dr. fölfedezé
sének értékesítésére nagyszabású szanatóriu
mot. épített s országos botrány között tör
tént meg az a példátlan eset, hogy egy 
tüdőbeteg szanatóriumot föloszlattak csen
dőri karhatalommal s a betegeket kilak o- 
tatták ágyaikból, amióta ez az eset meg
történt, nem érkezett hir Wettenstein Jó- 
z s e f d r.-r ól. Most Szegeden 
járt a Comain f ö I f e d ez ő j e é s 
számot adott küzdőméiről, a Comain sorsá
ról. Nem kutatjuk azt, hogy tényleg ha
talmas orvosszer-e a Comain a tüdővész 
pusztítása ellen. De fölötte szomorú pers
pektíva nyílik meg annak konstatálásával, 
hogy nálunk tudományos faktorok, szakem
berek sem tartották kötelességüknek szakér
tői vizsgálat alá venni azt -a fölfedezést, 
amelynek elvégre diplomás orvos a szerző
je s amely ha csak részben is válik be, a 
legborzalmasabb betegség leküzdéséért folyó 

.küzdelemnek hathatós fegyvere lehet; ellen 
ben bizonyos hogy Páriában részvéoytár 
saság cs'nászi nagyszabású tüdőbetegszanató
riumot, amelyben Wettenstein módszere 
szerint kezelik a betegeket s egy londoni 
világlap, a London News a szanatóriúm ve
setőjét, Szendeffy budapesti orvost, mint a 
tüdővész szérumának föltaláló) it mutatja be. 
Akkor, amikor Wettenstein dr. azt sem 
tudja keresztülvinni, hogy a belügymiulszter 
patentirozza a Comaint . . .

— Megvadult ló. Atyai Ferenc íélegy- 
( házi cigány pénteken a szentesi vásárra ér- 
I kezett. Vele jött családja is, a piacon meg- 
• állottak, mert Atyainak valami elintézni va

lója vo't a nagy dcpóbaD, a lovakat rábíz
ta Ferkó nevű 8 éves fiira s ezenkívül a 
kocsiban volt még egy 4 és egy 6 éves 
gyermek, kőiben egy bicikli szágu'dott el 
mellettük, mitöi az egy szál dikhenc annyi
ra megijedt hogy elzagadta a kocsit s vad 
rohamban vitte a gyereket a Kossuth u c in. 
A Sarkad! Nagy Aotal u'cánál befordult a 
ló, a fordulásnál kiesett az egyik kerék s 
egyik villamos oszlopnál megállóm, szeren
cse hógy a gyermekeknek nem történt sem
mi baja.

— Fej láb. Csömpölyeg ur praktikus 
férfiú, most az egyszer talán tévedésből aka
ratlanul de igazat mondott. Komoran leb- 
bent be a „Hmvásárhely1* szerkesztőségébe 
és minden apropó nélkül igy szólt : — Fá
radt vagyok unatkozom I . . .

— Ugye nem érdekli semmi? Vágott 
közbe az inas.

— Dehogy nem érdekel, sőt I Szólt 
szelíden Csömpölyeg és ezután elkezdte fej
tegetéseit a drágaságról.

— Én már megtaláltam — mendta 
miként kell olcsón hússal élni I Kérem a hen
tesek ismét békétlenkednek, az árakat eme- 
1'*®, a mészárosok dettó s amellett bőnye- 
get és csontot adnak drága pénzért, hát én 
nem eszek többé székbeli búst I

— Ha mit tetszik enni ? kérdénk.
— Báron fit uram, sok baronfit, hisz ma 

is annak a boncolásába fáradtam bele I
— Hogyan ?
— Pénteken vettem egy kövér rucit 

kerekS forintárt; felboncoltam. A máját 
megvette Horoóitz 60 krajcárért, a tolla 
megér 15 pénzt a ssirja egy kiló lett ami 
egy forint húsz, t<;hát nekem másfél kiló hús 
öt pénzembe került I . . .

így beszélt Csömpölyeg és igazat mon
dott. Ex alkalommal nem dobtuk ki. Pont.

— A Rostié-féle gyermekliszt egy fi
nom kétszersült por, melynek főalkotórészét 
a legjobb csiramentes alpesi tej képezi és 
mely csak vízzel felforralva, egy nagyon 
könnyen emészthető és erősítő tápszert 
nyújt csecsemők és gyermekek részére az 
elválasztás után, valamint felnőtt gyomor
bajos egyéneknél is. Ezen tápszer 50 év 
óta az egész világon el van terjedve és áz 
orvosok mint gycrmoktáplálékot, nevezete
sen szoptatott gyermekeknél mint mellék- 
tápláiék, az olválasztás előtt és után mint 
álmeneti táplálékot a legmelegebben ajánl
ják. A Nestlé-féle gyermekliszt minden gyógy
szertárban és droguériaban a megállapított 
Kr. 1.80 filléres árbán kapható. Próbado
boz tprospektutf szívesen küld a francia-svái- 
ci Henri Nestlé cég fióküzlete, Wien, I. Bi- 
berstr. 11. Magyar levelezés

— Méhész kongresszusok. Augusztus
ban és szaptemberben két helyen is tarta
nak kongresszust Európa méhészkedéssel 
foglalkozó nemzetei. Időrendben először, au- 
gusztés 4-től 9-lg terjedő Időben a magyar 
német és osztrák méhészek gyüléseznek Kon
stansában a Bódeni-tó mellett, majd szep
tember hónap 10—12-ig a turinl nemzetkö
zi méhész-kongresszust tartják meg, mind 
két helyen mir megíllapitottlk a z előadók 
névsorát is. aik között a legkiválóbb elmé
leti és gyakorlati méhészek szerepelnek. A

1 " ----------
kivaló bor- es 

lithiumos & 
gyógyforrás 

vese- és hólyagbajoknál, köszvénynél, czukorbetegségnél, vörhenynél, emész
tési és lélegzési szervek hurutjainál kitűnő hatású. Természetes vasmentes savanyuviz. 
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turini kongresszus résztvételi dija 10 frank 
a mely összeg julius 31 ig beküldendő a 
a kongresszus pénztárába (Piacé Chateau 25) 
a hol bővebb fö'világositassal szolgálnak. A 
konstanzai vándorgyűlésre Szilassy Zoltán 
országgyűlési képviselő vezetésével mennek 
el a magyar méhészek a kik fölvilágositá- 
sért az Országos Magyar Méhészeti Egye
sülethez (Budapest IV. Veres Pa’né-u*ca 29.) 
fordulhatnak.

— A nyári vásár. A vásártér egyik 
fele üres, mert a ragályos száj és köröm
fájás miatt hasított körmű állatokat felhaj
tani nem lehetett. Annál élénkebb volt a ló
vásár. A kereslet nagy volt s ennélfogva az 
árak is magasak voltak. A török hadsereg 
részére vásárolt apró hátas lovakért fizettek 
250—270 irtot. Remondának valókat 300— 
325 frtért. vásároltak, de voltak ennél drá
gábbak is, egy pláne 600 írtért. *kelt el. 
Hintós lovak párja — másod rendű 450— 
500 írtért lett fizetve. Közönséges jobb minő
ségű hámos ló darabjáért 180—220 frtot is 
adtak. Három éves csikók 300—325 írtért 
keltek el. Szóval a ló ára nagy volt. Tegnap 
már a kirakodó vásár is megkezdődött ke
vés barack, de sok alma és körte került a 
piacra közepes árak mellett. Dinnye nagyon 
kevés volt. Bognár áruk s^pen voltak ki
rakva a híres szentesi talicskából pedig vag- 
gonokra való rakomány volt. A házi ipar 
termékeiből, vesszőkasok és kosarak bőven 
voltak. Egyébb árukból csak kirakodás volt 
szombaton. A lóvásárt kivéve, egyébb árúk 
bán nyomott hangulat uralkodott.

— Vásári zsebtolvaj, A szombati orszá
gos vásáron könnyen akart pénzhez jutni 
Lakatos Mihály hódmezővásárhelyi ci
gány. Egy asszonynak a szoknyája zsebéből 
kilopta zsebkendőbe kötött pénzét s tovább 
akart vele állni. A rendőrség azonban fülön 
csípte a zsebtolvajt a most a rendőrség kó- 
terében húsöl, mig a bíróságtól elveszi meg
érdemlőit büntetését. A pénz különben meg
került s tulajdonosának visszaadatott.

— A szentesi betörök. Az ősszel Szén 
tesen napirenden voltak a betörések. Fel 
törték a főtéren levő ékszerüzletet, ahonnah 
több száz koronát érő aranyneműt vittek el, 
betörték* Mltéffy Antal üzletébe s kifosztot
ták a [kirakatot; majd Szatmáry Ern önéi 
Ricz Jánosnál követtek el nagyobbszabásn 
tolvajlasokat. A kisebb betöréseknek se 
szeri, se száma. Érdekes azonban, hogy 
több helyről egyáltalán semmit sem vittek 
el a betörők. Megelégedtek azzal, hogy föld 
höz verték, összetörték az értékesebb dől 
gokat. Megesett az is, hogy rájuk teljesen 
értéktelen holmit vittek el sík veszély kö 
zött. így péloaul elloptak egy hatalmas ba 
rométert, amelyet az országos m e t e| 
orológiai intézet tett ki. 
Ekkor derült ki, hogy a két betörő, akik 
hónapokon tartották rettegésben Szentes la
kosságát, két ■ tizenhaté vés gyermek volt: 
Fekete Nagy Ferencz és Kiss János ipa 
rosinasok. A szegedi királyi törvényszék 
büntető tanácsa pénteken vonta őket fele 
lősségre. Azzal védekeztek, hogy a pénz 
fűtőanyagra kellett, a betörések legnagyobb 
részét pedig csak-pajkosságból követték eL 
A bíróság Fekete Nagy Ferencet négy Ló 
napi fogházra Kiss Jánost pedig javító ne 
velésre ítélte.
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országot lázas izgalomban tartó földrengésről * 
s ezzel kapcsolatban a temesvári meteoroló
giai és'seizmologiai obszervatóriumban szer
zett tapasztalataimról szakközleményt írja I 
annyival inkább, mert mind nagyobb-nagyobb 
tért hódit azon általam itt többek előtt kiíe- | 
jezett nézet, miszerint nagy befolyással van
nak az ártézi kútak a földrengés létrejöttére s 
igy kettősen fontos e kérdés fejtegetése vá
rosunkban.

Immár egy hete a borzalmas katasztró
fának, a Kecskemét és vidéke földrengésnek, 
mely ezreket rémitett meg és döntött szo
morú kétségbeesett helyzetbe. Szóltak hozzá 
a tudományos világ kitűnőségei, erről beszél
nek a népek százezrei és milliói, s alig van 
a földnek olyan vidéke s olyan lakója, a 
kiben mély részvétet ne ébresztett volna a 
rettenetes csapás I ,

Nem csoda, hiszen minden elemi csa
pásban van valami természeti szépség, egye
dül ez az, a mi rémes, a mi borzasztó az 
egész valójában, minden hatásában. A ter
mészeti csapások mindegyikében, a hatalmas 
tűzvészben, az árviz pusztító rohamában, a 
felhőszakadásban, a cikázó villámban, a dü
höngő orkánban stb. van valami borzalma
san szép, a természeti szépnek valami cso
dás megnyilatkozása ; de a földrengés, eb- 
bea benne van a rettenes tűzvész pusztító 
ereje, a dühöngő orkán és romboló árviz 
féktelensége, a felhőszakadás iszonya, a ci- ! 
kázó villám »tüzes istennyila«-ja s minden, a 
mi borzalmas, a mi félelmetes, de semmi 
nincs, a mi szép volna. Egy gyötrelmes, kí
nos, sőt borzalmas álom, melyet a még kí
nosabb ébredés követ a maga rettegéseivel, 
rombolásaival, szomorú valóságával 1

A Kecskeméten mostanában megismét
lődő kisebb földrengésekről beszélgetve töb
bekkel volt alkalmam eszmét .cserélni ezek 
okairól s mindinkább megerősödött bennem 
az alább közlendő feltevésem. Nem vagyok 
geológus, csak mint fizikus szóiok a dolog
hoz, s nem is akartam ilyen geológiai kér
déseket tárgyalni, most azonban, midőn Sza
kács Andor cikkében ezen feltevésekhez ha
sonlókat látok tulajdonítani a földrergés oka
inak, még jobban megerősödött bennem az 
s e nézetemet röviden a következőkkel tá
mogatom.

Tudjuk, hogy mi az a földrengés éa 
hogy két féle földrengés van, úgymint vul* 

( kanikus földrengés, melyet a 
I vulkán tűzhelyen. fejlődő gözök és gázok fe- 
■ szitő ereje idéz elő, és nem vulkáni 
'• földrengés, melynek az eddigi tapasz- 
‘ tálatok szerint okai lehetnek : vulkáni jelen

ségek, továbbá a viz bomlasztó és vájó mun- 
i kája és végül a föld geológiai szerkezete. A 

nem vulkáni földrengés ismét., kétféle lehet, 
' úgymint : beomlási és disloká- 
ci os .vagy tektonikus föld
rengés. E mostani földrengés is dislóká- 
cios is vagy tektonikus volt.

A földrengés hatásának minőségét, a 
mit a nép földindulásnak is nevez, nem kell 
ismerternem, sajnos szomorúan tapasztaltuk 
mindannyian Sokkal nehezebb az okának 
megállapítása, mivel csak hatását ismerjük 

i direkte. Az indirekt megfigyelések alapján 
*, állapítható meg azután a földrengés fészke, 

mert a hol lüktető, vagyis függélye
sen alulról fölfelé irányúit a mozgás, ott van 
a kiinduló hely, míg a hullámzó moz
gás, vagyis ezen kisebb nagyobb úgyne
vezett főterület megrazkódásanak a lökés 
tovaterjedés törvénye aiapján előállott ter
mészetszerű következménye, már a távolabbi 
helyeken jelentkezik csupán.

A kétféle mozgás, a lüktető és 
hullámzó mozgásnak ugyanegy 
helyen való föllépése, — ezen érzéki csaló
dás, — fizikailag csak úgy magyarázható, 
hogy a talaj transvensális rezgésének egyes 
fázisa a lüktető, másik a hullámzó benyomást 
keltik a megfigyelőben, a mely érzéki csaló
dás lélektanilag is annyival inkább érthető, 
mivel a földrengéskor hirtelen jött kellemet
len érzéki benyomás az objektív ítélő és 
nyugodt megfigyelő képességet nagyban 
gyengíti.

Beszélnek most Kecskeméten forgó 
mozgásról is, ámde ez sem

— Ásatások a határban. Csallány 
Gábor muz. igazgató az évente szokásos 
ásatásokat hétfőn kezdi meg. Legelőször 
Berekháton a Tanczik féle földön, majd a 
felső csordajárásoa, fábiánsebestyénben, Dó 
náton, Mártélyon és csanyteleken Miután 
ásatások iránt — igen nagy érdeklődés mu 
tatkozott a közönség részéről a múltban is, 
ez úton hívjuk fél a közönség figyelmét, 
annál is inkább mert az ásatások az előz
mények alapján szép eredménynyel kecseg 

tetaek. i
— Baleset a cséplésnél. Vadász Má . 

tyás 14 éves fiút aki Alsórét 132 sz. a. ' 
Farsang Ferencz gazdálkodónál lakik s a ld 
nek a cséplésnél segédkezest a sok légytől 
nyugtalan nyomtató ló úgy megrugta hogy 
karja eltört. A súlyosan sérült fiút a vár 
megyei közkórházba szállították.

— Ifjú pár a bíró előtt. Apró kis 
tragédiák gyakran csirái a nagyoknak, a 
helyrehoíbatatlanoknak, ám de ha van, a 
ki talán csak egy szóval is —- idejében köz
belép, sok baj csirájában fül meg. Iiyen 
eset történt ma a békebirónál Hmvásárhe- 
lyen R. P. Vajda utcai lakos pár héttel eze
lőtt összeveszett a feleségével, Z. Eszterrel. 
Az asszonyt meg is ütötte a férj. Öt évi 
házasság után először az erős felindultság 
szorította ökölbe a férfii tenyerét. És az < 
asszony ott hagyta s ügyvéd kezébe adta i 
a do'got. Szokatlan dolog, hogy a házas- | 
társak a bíró élé viszik ügyüket. Nagy Er- i 
nő is nagyot nézett, mikor a belépő feleket i 
meglátta. Rögtön a béke hangján szólt hoz- , 
zájuk. — Nézzék — szólt — a házastársi i 
viszony sok mindent megmagyaráz, a mi 
idegenek közt más*e'biralás ala esik. Maguk 
szerették, sőt most is szeretik egymást, 
miért huzakodnak. A béke erénye a leg
szebb do'.cg s ha a férfi belátja hibáját s 
megbékél, azzal még nem alázkodik meg 
Béküljenek ki. Nem bánthatja, nem sértheti 
meg bocsáthatlanul az azt, a kivel egy pár
nára hajtja a jejét! . . . Látható jo hatást 
tett a beszéd a fiatal házasfelekre. Lopva 
az asszonyra nézett a férfi. Az asszony 
nagy fekete szemeivel úgy nézett a férfira, 
mint a hivő az isten szoborra. Tekintetük 
egybe olvadt. Bocsáss meg Eszteir ! Szólt 
csendesen a férj. És az asszony nem szólt 
semmit, csak mellé állt az urának s remegve 
fogta meg a karját. A bíró kihirdette az. ! 
ítéletet, hogy a per megszűnt. A fiatal pár ; 
szótlanul csendesen ballagott le a bíróság : 
lépcsőjén, el haza a kihűlt családi fészekbe.

— Viszonteladók. Méltányos olcsó árér- í 
vásárolhatnak mindenféle papiros írószert i 
továbbá papirzsákot, pergament hólyag és i 
szekrény papírokat, valamint szentesi és • 
különféle képes levelezőlapokat, Szilagyi De 
zsőnél a Petőfi szálló épületében.

Aki sokat ül, rosszul emészt. A 
náp olyi királyi orvosi-klinika tudo- 
másyos jelentései felemlítik, hogy 
egy kisadag természetes Ferencz j 
József keserűviznek naponkint éh- ; 
gyomorra váló használata nemcsak 
megjavítja a gyomorműködést, hanem 
a belek renyheségét is sok esetben 
annyira mérsékli, hogy más orvossze
rek használata feleslegessé válik. — 
A gyógyszertárakban és íűszerkeres- 
k edésekben határozottan valódi Fe- 
rercz József-keserűvizet kell kérni, A 
Szétküldési-lgazgatóság Bundapesten.

Néhány szó a földrengésekről 
vonatkozással a Kecskemét és 

vidéke földrengésekre.
Irta : Torday Lajos 

áll. főgimnáziumi tanár.
Vezseny, 1911. julius 15. 

Kötelességemnek tartom, hogy az egész 

egyéb, mint a rosszul alátá
masztott és nem homegénel- 
oszlódású testekre gyako
rolt hatása akár a lüktető, 
akár a hullámzó mozgásnak! 
Próbáljunk csak egy nem homogén eloszló- 
dású testet minden >falsch< nélkül fölfelé 
dobálni, akkor azt fogjuk tapasztalni, hogy 
a test nemcsak lüktető, hanem f >rgó moz
gásba is fog jönni és pedig a forgás tenge
lyének azon oldala felé irányuló lesz az el
fordulása, a melyről a test súlypont- 
j a van.

A földrengés okainak megállapítására 
nézve igen fontos a földrengés eredeti mély
ségének az úgynevezett g eocentrum« 
n a k megállapítása. Ez azonban igen nehéz 
feladat, sokkal könnyebb a hatások inten
zitásának, a iökés felületi középpontjának, 
az úgynevezett epicentrumnak meg
határozása.

A földrengés okául a geológusok azért 
nem igen akarják harározottan a Szakács 
Andor cikkében ismertetett s általam alább 
concret adatokkal is megvilágított okot — 
az ártézi kútak révén elpazarolt sok viz vesz
teséget — elfogadni, mert a műszerekkel 
történt méréseik adatai jóval lenntebb mu
tatják a földrengések okának fészkét, a g e o- 
centrumot, mint a milyen mélyen van 
a föld gyomrában az >ártézi me
dence". Itt azonban számolnunk kell azzal a 
körülménnyel miszerint a geocentrum he
lyének pontos megállapítása számos dolog
nak cs pedig nemcsak a műszerek érzékeny
ségének, hanem az átszámításnak s az Ná r- 
t é z i medence" mélységének, sőt ama 
hely? geológiai viszonyainak is függvénye, és 
igy nem valószínűtlen, hogy eme tudomá
nyos adatok megállapithatasa precizségétíek 
csaknem lehetetlensége, bizonyos tekintetben 
késleltetik az »alfö!di földrengések* igazi 
okának megismerhetését. — (A föld belseje 
ugyanis sokkal hozzáférhetetlenebb, mint az 
emberi gyomor, már pedig ott is hányszor 
tévednek meg a belgyógyászok is a diagnó
zis megallapitásánál). — A földrengések okai 
meghatarozása alkalmával hipotézissel kell 
dolgozni. Az eddigi tapasztalatok eredménye 
azt mutatja, hogy mindenütt jórészt geoló
giai viszonyoktól függ a földrengés erede
tének mélysége, a geocentrum helye.

Igen, de akkor rendben vagyunk, mert 
nézzük csak meg, milyeriek a geológiai vi
szonyok Magyarországon ? Az eruptív kőze
tek, melyek tehát vagy vulkáni működésből 
eredtek, vagy a melyek anyaga a föld bel
sejéből került a föld felületére, — ezen har
madkori képződmények — nagy szerepet 
játszanak Magyarország földjének geológiai 
szerkezetében. Azonban az Alföld geológiai. 
alakulása egészen különleges. Az Alföldöo 
ugyanis, Magyarország e legtermékenyebb 
talajáD; a futóhomok mellett a negyedkori 
képződmények közül legelterjcdtekb közét: 
a l ő 8^ egy homokos, meszes, sárga, ré
tegezetten agyag közét, melyet a nép >sárga 
földnek* nevez s a mely közét a legújabb 
elméletek szerint a szél geológiai működé
sének eredménye. Ezen diluvialis, földünk 
történetének egyik legfiatalabb korabeli kő
zete az e-gy é b homoK üledékek- 
kel együtt, különböző mélyen van a ten
ger színe fölött, mint ezt az ártézi kút fúrá
soknál tapasztalni lehet. Mig például a föld 
belsejében az Alföld alatt elterülő úgyneve
zett >ártéri medence* közepe félé Szentes 

. tájékán 130—140 méter mélységben van 
e réteg határa, addig a medence széle felé 
a bánsági hegyek tájékán már csak
20—25 méterre van a tenger színe fölött. 
Ezen réteg tehát a közepe fele láncgörbe 
módjára megvan görbülve, a mi azt mutatja 
hogy ezen korban — a diluvium korban — 
az Alföld talajú erősebben sülyedt. Már pél
dául Temesvárod bizonyos tekintetben egé
szen más geológiai adatokat volt alkalmam 
megfigyelni a Dr. Láng István udvarán esz
közölt kútfúrás eredményéből, a temesvári 
főreáliskola fizikai szertárában megőrzött ada
tok alapján, mint pl. a szentesi ártézi kút 
fúrásoknál.

Bizonyosnak tartom, hogy úgy ezen 
geológiai viszonyok, mint a diluvium korbe-
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Ii nagy süppedés miatt nem is állott 
volna be Alföldünkön az u j- 
jabbsüppedés szükége, ha az 
annyi viz elvezetése áltál 
feltétlenül elő idézet ü r „s a 
részben ennek folyamánya- 
m anyaként fellepő szaradas a föld
kérgének egész természetszerű és szükség
képen bekövetkező összehúzódást, hirtelen 
sülycdést s így újabb talaj kiegyenlítődést 
nem eszközölt volna, tudományos nyelven 
szólva tektonikus földrengés alakjaban. • 

Vizsgáljuk csak meg, mennyi anyag ' 
tavoliltatik el vétkes könnyelműség alapján 
a mesterségesen készített utón az artézi kút 
furasok áltál csak két helyen is — pl. Szen
tes és környékén az Alföldnek.

Szentes belterületén van több mint 40 
artézi kút, melyek közül a legbővebb vizű 
percenkint 4 hektoiter, a legcsekélyebb vi
zű peicenkínt 1—2 hektoliter vizet ad ; át
lag 250—300 litert véve percenkint, 40 kút 
egy óra alatt 7200 hektolitert egy nap alatt 
172800 hektoliter s egy év alatt 6307200 
hektoliter tehat csaknem 7 millió köbméter 
vizet ont ki a föld belsejéből.

Mar most, ha meggondoljuk, hogy egy 
20 méter hosszú 10 méter azéles és 5 mé
ter magas — tehat elég nagy épület köb
tartalma mindössze 1000 köbméter, akkor 
azt latjuk hogy csak a Szentes belterületén 
levő kutakból kiömlő viz annyi űrt hagy 
maga után egy év alatt a föld gyomrában 
a mely űrben 7 ezer ilyen épület el férne. 
Ez csak egy varos, hát még a többi vá
rosban, sőt még annak is a külterületén 
mennyi ilyen kút van; menjünk tovább, ott 
van például Kunszentmarton, ahol a többek 
közt van egy olyan artézi kút, amelyből 
kiömlő viz csaknem eiöntéssel fenyegette a 
falut, úgy hogy redukálni kellett mestersé
gesen a kiömlést, azért mégis kiad csak 
ezen egyetlen kút naponként 5—6 ezer hek
tóliter vizet ; S ez igy van az Alföidön szám
talan helyen.

Mar most tegyük fel, hogy a föld 
gyomrának ezen óriási anyag vesztesége 
egyrészt pótoltatik a talaj által elnyelt viz 
lesziyargasa folyón a föld belsejében levő 
számtalan erecskén és csatornán keresztül, 
de az is bizonyos, hogy ennek nágyrésze 
a folyók medrében elhagyja Magyarországot 
s mind nagyobb nagyobb ur tamad a föld 
gyomrában. Erre enged következtetni nem
csak ezen mathematikailag is kimutatott kö-' 
rülmény, hanem ama szomorú tapasztalat 
is, mi szerint ma már nem képes oly ma
gasan emelkedni egyes kutaknál a kilövellő 
viz sugár, mint ezelőtt, a mi a föld belsejé
ben levő ür természetes következménye, mi
vel a folyadék kiszorításánál szereplő gazak 
nagyobb térfogaton oszolván meg, azok fe- ; 
szító és nyomó ereje kisebb is lesz 1 Sőt a 
medence vizének csökkenését mutatja az is, 
miszeiint némely kút határozottan kevesebb 
vizet ad ma, mint csak 1—2 év előtt is ; 
sőt némelyik egészen el is apadt!

Mi a következménye mindennek ? Nem 
más, mint az a kimutatható tény, miszerint 
állandóan szárad a föld 
kérge és igy ^szükségképpen 
előáll annak összehúzódása, 
ami annál könnyebb, mert belsejében a sok 
viz veszteség következtében támadt üregek 
miatt talaj kiegyenlítődés
nek kell beállani, minek természetes folyo
mánya a tektonikus földrengés.

így nem lehetetlen, hogy ezen emberi 
gondatlanság nagyban hozzájárult a mostani 
borzalmas katasztrófahoz, s itt is a jó Isten 
végtelen szeretetének s atyai nagy gondos
ságának köszönhető, hogy ember nem esett 
áldozatul.

Nem azt mondom azonban én, hogy 
ezután nem szabad ártézi kút fúrást enge
délyezni, hanem azt, hogy mindenesetre kí
vánatos annak törvényes korlátozása és hogy 
csak annyi kútat fúrjanak, amennyi a víz
szükségletet fedezi, akkor bizonnyára nem 
fog annyi viz elpazarolódni 1

Valaki azt mondhatná, hiszen Kecske
méten és vidékén, különösen a földrengés 
intensitásából következtethető fészkének irá
nya fölött Nagykőrösön nincs is ártézi kút!

Igen ám, de jól tudjuk azt, hogy nem ott 
keletkezik az ür, a hol ártézi kutak vannak, 
a hova a gazak mintegy oda szorítják a vi
zet s igy állandóan telítve van a talaj alat
tuk, hanem a föld megfelelő helyeinek geo
lógiai viszonyai szerint másutt cs másutt a 
szerint, merről all be előbb a medence víz
tartalmának csökkenése. Ama helyek alatt 
pedig majd akkor lesz ür s akkor fog beál 
lani a hirtelen süppedés, midőn a kútak 
vize apadó félben lesz.

Azután meg Kecskemét és vidéke geo
lógiai viszonyai is olyanok — mint már *m- 
litettem, — miszerint a nagyterületre kiter
jedő erős lök is eredetének mélysége, vagyis 
a geocentr.um távolsága sem lehet 
oly nagy, mintha más geológiai viszonyok
kal bkó helyeknél volna, és igy méltán ke
reshető ezen mostnni földrengés oka lega
lább részben az ártézi kútak hatásainál Ezen 
nézetemet támogatja azon tapasztalati körül
mény is, mely szerint szilárd, szikiás talajon 
az erősebb lökés is kisebb rázkódást idéz 
elő , mint a,lazább homok talajon, 
igaz ugyan, hogy itt még kisebb területekre 
kellett volna terjedni a lökésnek a geológiai 
viszonyok miatt; azonban az ettől való el
térés okát is abban magyarázom, miszerint 
itt nem egyetlen kis hely a földrengés ere
detének centruma, hanem nagyobb terület! 
Ezen feltevésem mellett bizonyít azon körül
mény is, mely szerint bizonyos, hogy a sok 
ártézi kút áltál előidézett ür nagyterjedelmü 
és igy a valószínűleg ennek következtében 
létrejött sülyedés okozta lökés is nagy te
rületen jött létre, de a hatás eredőjének tá
madás pontja, a mechanikai törvények sze
rint az üreg fölött levő s beomlott gömb
süvegrész centrumában van, a mely centrum 
egész bizonyosan Kecskemét és környéke 
ala esik 1

Ezen kivül számolnunk kell még azzal 
is, hogy a föld nem nyugszik, még csak 
nem is álló csillag, tehát nem egy, hanem 
két irányú mozgást végez és igy nem való
színűtlen* hogy a kiszáradás és más geológiai 
okok miatt beállott összehúzódáson és az 
általános tömegvonzáson kivül bizonyára be
folyással van a föld belsejében végbemenő 
talaj réteg kiegyenlítődésre és mozgásra a 
földnek tengelyn körüli forgásából származó 
óriás centrifugális gyorsulás is, ami bizonyára 
némileg sietteti és előmozdítja az üregek fö
lött levő rétegek leválását és igy magát a 
rengést is!

Pár nap előtt a földrengés okának the- 
oretikus meghatározását kísérelte meg V. 
P. kir. főmérnök Budapesten a mezőgazda
sági múzeumban. E'járasánál azon hipotézisből 
indult ki, hogy a földrengést előidéző közve
tetten ható és vég°ő ok : az elektromosság. 
E hipotézis helyességét kísérlettel is töreke- 

' dett igazolni és ép itt van szerintem a té- 
i védés! ó ugyan is az egész földet egy fé

lig megtöltött üveggömbbel helyetesitette a 
bemutatott kisértetnél és feltételezte, hogy 
amiként viselkedik ezen üveg gömb a sta 
tikai elektromossággal szemben I ép úgy vi 
selkedik a föld isalégköri elekt 
rom ossággal szemben. A második 
nagy tévedése ezen tneoriának az, mely 
szerint arra az eredményre jut, miszerint a 
viz vagy a nedvesebb talaj is nem hogy 
vezeti, sőt elnyeii az elektromosságot, sze
rinte mint egy accumu’.ator működik, és igy 
elszigetelő hatása van, tehát nem köti ösz- 
sze a belső elektromossággal a külsőt, ho
lott jól tudjuk: bármily test jobban vezeti 
az elektromosságot’ ha nedves, mintha telje
sen száraz I Már ezen két nagy tévedése ezen 
nem alkalmas kisérlettel támogatott theoriá- 
nák is elég arra, hogy ezt teljesen mellőzzük 
s legfeljebb azt jegyezzük meg, miszerint 
nem lehetetetten, hogy némi, — de nem 
főinditó és nem mint a theoria mondja végső 
ok4', — legfeljebb csekély módosító hatást 
gyakorolhat a légköri elektromosság a föld
rengésre, amely hatás kimutatására azonban 
ama kísérlet épen nem alkalmas !

Hogy vájjon kell-e számítani még újabb 
földrengésre? Erre határozott választ adni 
nem leheti Statisztikai adatokból következ
tetve nem szokott ugyanazon helyen gyors 
egymásutánban két erősebb földrengés lenni

Szerintiem azonban majdnem tehetetlen — 
ismerve a vidék geológiai viszonyait — 
hogy a talaj kiegyenlítődés végbe ment 
volna, és igy valószínű, hogy a természeti 
erők közötti küzdelem nyugalma csak lap
pangó és rö id ideig tartó lesz s igy még 
fog, nem lehetetten —erősebb földrengés is 
lenni ! Sajnos azt fcelőre jelezni alig lehet, 
mert bár ismerjük a földrengés többféle ha
tását, tudjuk például, hogy mi idézi elő a 
morajt, tudjuk hogy a néha nagyobb felület 
rengése megmozgatja a légkört, amely szél
áram néha rémes hang jelenséget eredmé
nyez, és hogy a néha felvillanó fény az 
esetleg felkerülő gázak elégésének eredmé
nye stb. Azt is tudjuk, hogy nem idéz elő 
a földrengés semmiféle más meteorologiai je
lenséget pl. zivatart, ami legfelfebb egy idő
ben keletkezhetik vele ! De hogy mivel le
hetne maga a földrengés bekövetkezését 
előre megállapítani, az igen nehéz és csak
nem tehetetlen a tudomány mai állásán. Va. 
lósziuű, hogy a légnyomásból is tehetne 
következtetni rá. de ez nem egészen meg
bízható. Kétségtelen tény az is, hogy némely 
állatnak oly finom a halló szerve, miszerint 
órákkal előre megérzi a kezdődő rengést, dé 
ez sem lehet irányadó, “mivel érzeteik okát 
nem tudhatjuk megállapítani.

Nálunk is fogialkoznak a földrengés 
bekövetkezés ideje megaliapitásának kérdé
sével, még többet dolgoznak e téren az ola
szok és japánok, de az eredmény úgy szól
ván semmiItt azonban már maga az ok is 
ismeretlen, a ható és közreműködő erők 
szama is sokféle tehet, és igy pontos meg
határozásról épen nem beszélhetünk, — leg
feljebb csak jóslásszerü következtetésről, — 
annyival inkább, mert a geológia, mint tu
domány, úgyszólván gyermekkorát éli és igy 
az ilyen bonyolult jelenségek, mint a föld
rengés, igen nehezen és kevés biztossággal 
Írhatók körül már azért is, mert a pontos 
megfigyelés és kísérlet alig eszközölhetők 1 
Tehat legfeljebb csak ama statisztikai és ta
pasztalati eredményre lehet támaszkodni, 
hogy mely vidéken szokott többször föld- 
reugés tenni, de az idő megállapítása lehe
tetlen, mivel annak bekövetkezése számos 
belső és külső erőnek s más körülménynek 
függvénye.

Sokkal nagyobb a tudomány fejlettsége 
a már beállott földrengés hatásának meg
mérése terén. Az erre szolgáló készülékek 
elég jók és megbízhatók! így például volt 
alkalmam megfigyelni és tanulmányozni a 
temesvári meteorologiai és seizmologiai ob 
szervatorium be r e n d e z é s ét 
melyben a műszer gyönyörűen jelezte a ju
lius 8-iki földrengés irányát és intensitasát 
is. A diagrammról azonnal lehetett látni, 
hogy Temesvártól délkelet-északnyugat irány
ban körülbelöl 300 kilométernyi távolságban 
elég nagy kitérést előidéző földrengés volt! 
Célszerűnek és szükségesnek látnám, hogy 
minden intézet, még ha nincs is ama ’ vá
rosban observatorium, módot és alkalmat 
keressen arra, mutassa be az ifjúságnak egy 
ilyen intézet berendezését, hadd ismerje meg 
mindenki a szép tudomány szolgálatában 
álló genialis eszközök célját és szerkezetéti 

Nem lehetetlen, hogy a közel jövőbeli 
valami olyan természeti tüneménnyel, példá 
ul földmágnességgel, vagy más hasonló" je
lenséggel tudja kapcsolatba hozni a kutató 
elme a földrengést is, mely tüoemény 
okát és mérésének módját ismeri és igy en
nek alapjan a földrengésnek mintegy megjós
lása is tudományos úton eszközölhető.tesz. 
Addig azonban minden jóslás a földrengés 
be vagy be nem következésére nézve csak 
tapogatózás s még a valószínűség jellegé
vel sem bir.

Elszorul az ember szive, ha a széles 
látókörű és nyugateurópai gondolkodású 
Kada Etek polgármester nagy művét, a 
szép virágzó kecskemétet igy porba hullani 
s a- hangya szorgalmú körösiek szépen fej
lődő varosát Nagyköröst igy megrongálva 
látja De bízzunk a jó Istenben, ő nem hagy- 
e! minket, meg óv bennünket ujjabb csapá
soktól és megmútatja a szabadulás útját; 
S mig a közvélemény megvetéssel gondol 
azokra, a kik a helyzetet kiaknázva a csa- 
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páaok áltál amúgy rs erősen sújtott lakosokat 
„z njra építés nagy munkájánál nagy munka
bérre! terheli, addig bizalommal tekintünk 
a magas kormányra és mindjét varosnak 
fennkölt gondolkodású nemes érzésű, bölcs 
vezetőségére, a kik mindenesetre ott lesz
nek tan&csaikkal, regitségükkel s mindent 
el jognak követni, hogy ha kell az egész 
ország anyági támogatásával is hogy újbólíelvi- 
rágoz ék az Alföld mindkét tüszkesége a 
szép Kecskemét és Nagykőrös varosa, hogy 
elnondhasruk >Kec«kerrét és Nagykőrös 
zscbb lett, mint -volt valaha* Úgy legyen.

Irodalom.
A íVasároapi ju’ius 23-iki szá

ma valóságos illusztrált krónikája az etmult 
hétnek. Kiválóan sikerült fényképfelvételek 
mutatják be a közelmu't napokban fölavacott 
hajmáskérk tüzflrségi telepét és a főlávató 
ünnepet, több képet közül a miniszterelnök 
látogatásáról, melyet a földrengés által 
sújtott Kecskemét városában tett, egy szép 
képsorozat a múlt vasárnapon tartott régi 
hírű gajnai leányvisárrul atb. Az olvasniva
lók közt találjuk Szabó Endre költeménye 
KaftaaMargit uj regényének folytatását, Gar- 
vai Bodor novelláját Bársony István cikkét, 
Takács Sándor a kiváló historikus cikkét a 
nagy Szo'imán sírjáról stb. Tárcacikk a hét
ről s a rendes heti rovatok. Irodalom és 
művészet sakkjátéa stb. — A „Vasárnápi 
Újság" előfizetési ára negyedévre öt k o- 
r ó n a, a < Világkrónikával együt hat ko
rona. Megrendelhető a >Vasárnapi Újság* 
kiadóhivatalában (Budapest, IV. kér., Egye
tem u:ca 4 szám). Ugyanitt megrendelhető 
a >Képes ! Nép’ap*, a legolcsóbb újság a 
magyar nép számára, félévre két koro
na 40 fillér.-

Szentes város polgármesterétől.

5588-1911 sz.

Szentes város tanácsától.

5220-1911 sz.

Hirdetmény.
Szentes városának a műszaki 

helyszínelés nyomán készült új íöld- 
adókataszteri munkálatai u. m. egyé
ni katászteri birtokivek, kataszteri te
lekkönyvek, térképvázlatok elkészül
vén, azok a városi birtoknyilvántartói 
hivatalban (túlakurcai közgyűlési te
rem) a f. évi július hó 2 napjától 
julius hó 31 napjáig terjedő 30 na
pi közssemlére tétetnek ki. Erről a 
birtokos közönséget azzal értesítem, 
hogy azokat a lenti idő alatt a hiva
talos órákban megtekintheti és a bir
tokbejegyzés helytelensége, a föld
részletek térfogata, végül a földrész
leteknek mivelési ága és osztályba 
sorozása ellen a fenti határidő alatt 
felszólalhatnak és felszólalásaikat szó
val bejelenthetik vagy Írásba fog
lalva is beadathatják.

A terület ellen beadandó felszó
lalások csak akkor vétetnek tekintet
be, ha mérnöki felméréssel s mérnök 
által felvett vázrajzokkal van igazol
va. Szentes 1911 évi junius hó 28-án.

5-1 Dr. Mátéffy
polgármester.

Józsa Antalnak
Belsöecseren 82 hold földje a Veker- 
ajial 3 held berefóld a többi száutóföld 
uj épületekkel oggyütt haszonbérbe ki
adó vagy eladó értekezni lehet ugyan
ott. ________________ 1-1

Varga István
Nagytőkéi 10 számú tanyaföldje ha-zon- 
bérbe kiadó esetleg jutányos Áron el
adó. Értekezni IV. k. Nagyörvény utca 
38 szám alatt a tulajdonossal. 1-1

Évad: Május 15-töl szeptember 30-ig. 
Föiiilmulhatiitlanértékü a légzőszervek 

minden megbetegedésénél
Világhírű gyógyforrások.

Értesítések és propektusok a fúrdőigazgatőságnál Gleic- 
henbergben, 

Felelős szerkesztő: BÁNFALVI LAJOS.
kiadótulajdono--a »Szentes és Vidéke* könyvnomda

A
romái katholikus templom kö
zelében, az aszfalt út mentén, 
teljesen ujóoan építendő 2bá- 
zam ; áll, egymásba nyíl ó 3 
ut«al SMEoha, 1 üvegerezett zárt 

folyosó, 1 fürdőszoba, konyha, éleska- 
mara, pince és egyébb szükséges mel
lék épületek, ártéri kút és vi lány be
vezetésed, 200 négyszögöl udvar. kert 
lkfuaanÁlattel 1912. év ni Aj uh 
1-től haszonbérbe kiadó. ^Érdeklődők 
Írjanak a kiadóba.

R u b e r o i d
legjobb fedóanyag

bármily hajlású tetőzetre 
kátrány — és aszfaltmentes 

egyszeri elhelyezés, feníartási máz szükségtelen 
minta és prospektus ingyen 

Avenarius - Müvek, Ligettalu (Pozsony.)

Minden szó 4, fillér. 
Vawata|ga.t>t> t>étikből Í-* fillér. 

Uegglcteebt) hli-fietém 4,0 fillér APRÓ HIRDETÉSEK O»a.k elöle&eét
mellett. Uevifelbelí tu<l».UÓicé«lé- 

Hokra y>úii(o-un telelünk.
(Vá 1 u szt>£ ly ctg.)

Húz elad ű s
A Horváth Gyula-utcában, mely 
a város egyik legforgalmasabb 
utcája elsülő Ojgy OOO 

négyszögöl tertUctfi telek, 
kel biró ház. A telken °íty 

és egy hét szobla ut
cai továbbá egy S8 «aKot>ta», elö- 
•azAb&Vtil blrO, udvari 1».

szépen beállított szőlős és gyü
mölcsös kert ártézi vízvezeték és min- 
l'eo lakástól elkülönített szükséges mel
lékhelyiség van. Esetleg a telek te-’ 
lcréH/.o, melyen egy 2 szobás utcai 
és egy 2 szobás udvari lakás van kü
lön 1h eladó Ugyanott egy 2 .-zo-í 

■ báe udvari lakás ez évi Szt-György nap- ■ 
tel bérbe adó. Cim megtudható lapunk 
kíadédőhivatalában.

yönyörű ékszerek, 
pontos órák és minden e szak
mába vágó tárgyak olcsón és 
nagy választékban kaphatók P1A- 
ger Miksánál. (Hariss ház.)___

Eladó ház
•LNCEEÉI.E I kér. Hákóci tér y 
számú Láz eladó. Értekezhet 
fenti szám atatt. 0 e

Ok Száz V 3g y 0~j'5 10 25 120 holdas nagyobb

S
Ok Száz V 3Q y 0~|5 10 25 120 holdas nagyobb I
HŐS h Ö I Q V (ü*tal. vágyó- tanyás homok birtokok Pestmegyében | 

...... olcsón aIaHóIt plenondó vételár tí«ed-
nos amerikai —, becsi pékmester 
egyetlen leánya —, több magyar 

hölgÁ, hmadouok és özvegyek stb. stb.) 
ólmjt férjhez menüi, Komoly 
szándékú urak (ha vagyontalanok is) ir. 
janak e címre: L. Sohlestnge r Bér* 
li> 18. Q—*

olcsón eladók, elegendő vételár tiied- 
része. i

Gauzer Ödön Kalocsa.

Óriási háziuyulat!

Celosztatik
1 400 hold kitúnó barna homok szán

tó pestmegyei kecel községben. Holdja 
500 korona. Most fizetendő tizedréáz 
két év alatt kéttized. többi törlesztéséé 
kölcsön.

Gauzer Ödön Kalocsa.

Értesítés.

2 hold homok.
szegény embernek is eladó 20 —200 
koronával Intelbe, azontúl mnnkában 
részesül,

Gauzer Ödön Kalocsa.

I a d ó ház.
IV. kér. Nagycrvényútca 21- sz. 
ház kedvező feltétel mellett eladó- 
Értekezhetni IV, kér. Vass-íitca 3. 

szám alatt. 2 — 1

9 y valódi 
ÖLASZ hegedű olcsón eladó. - 
Megnézhető HORVÁTH Gyula utca

18 sz. a. 2—1

mely 30 font súlyig fejlődik, fiatalt 
1 kor. 50 fillér, tenyészérettet 0 koro- ‘ 
nától följebb szállít:

Heinrich Schwab Wien.
10-1

T
isztelettel értesíteni a n. é. köaöo- 
séget arról, hogy a fővárosban és a 
debreceni korházba mint műtős vol- 
j tani és most Szentesen letelepedve 
i. kér. Rákóczi Ferencz-útca 139. szám 

Wírnm*rgasse 1. alatt működésemet megkezdtem. --
.------ | Kérve a L hölgy közönséget, hogy «(;-

■■ rnkna álláot uverhGt bárki ha- lészet vagy betegápolói minőségben pái- 
Ovi öOU korOuajö- tolni kegye-kedjék. Tisztelettel Bo- 

védelemmel, ha sorsjegyek rész- *>om Erzsébet oki. szülésznő, 
lefizetésre való eladásának képvi- * -------------------------------------- -----------
sóletét a 10 1

Budapesti Erzsébetvárosi Taka I 
rékpénztár Részvénytársaságnál ■ 
(Budapest, VII., Károly-körút 13) elválal-’ 
ja. Szakértelem nem szükséges, mint j 
.mellékfoglalkozás is űzhető

Alaptőke 7 millió korona

Kiadó 4le8etl6í 5 szobás úri’akb 
villany és ártézi kút bevezetéssel, 
ugyanott 2 szobás udvari lakás Szt-Mí- 

hály azaz Szeptember 29-tól kiadó. Tv- 
dakozó^n’ lehet a k i a d ó b a.
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Eredeti angol szab. PETTERS négyütemű NYERSOLAJMOTOPOK
srab. aágyujtóval (nem tasesgolyóval), precieios ssabálysőval, 2—55. 
tényleges Uerb teljesítménnyel, gazdasági és ipari célokra a legegyseeribb 

legbiztosabb és legolcsóbb üzemgépek.
Világhírű ered. D I M L E R stabil és lokomobilseerü beniinmotorrrk 
Elsőrangú „OTTO1* rendszeré PAZOLD sswdgáemotorok, stabil és 

lukomobilszerü benzinmotorok.
Ered, amer. „CÍTO1' rendszerű LAKBÉRT stabil és lokomobilawű 

benzinmotorok.
TEípes árjegyzéket és árajánlatot kívánságra küldünk.

Központi Kereskedelmi és Ipariunk Géposztálya
BUDAPEST. V., Váci-körűt 26.

Telefon: 164—65. Az Sürgönyeim: „Centrális11
össes gyártmányok állandó gépki’ tiltásunkban megtekinhetök

ERKDKTI

BOLINDER±!!
riyersolajrxxotorolr és 
nyersolaj locomoloilolE

Szabó Emil és Társánál
BUDPEST, VI. Teréz körút 46. sz.

Benzin motorok. Szivógázmotorok. Teljes 
malomberendezések- — Árjegyzék ingyen 

és bérmentve. 52—1
19** Kérjük a cimre ügyelni. tik

HA ÖN
egy gazdaságos 

üzembiztos 
kiváló munkateljesitményü

motoros cséplőkészletet előnyös ártan 
kedvező fizetési inódotatokkal teljes szavatosság
gal, beszerezni óhajt, úgy forduljon, ■megkeréséaaei

SZŰCS ÖDÖN
Budapest. VI.. Nagymező-útca 66. 

szám alatti mezőgazdasági és ipari gépkereske
delmi vállalathoz mely cég felszólításra 
zéket éss Lcölt»égrveté«t <31 jmente- 

meg.

e.^-1

Szentes város, polgármesterétől.

2735—1011. szám.

Hirdetmény.
Felhivom mindazon földbirtokos 

sokat és bérlőket, akiknek lucerna 
földjük van, hogy lucernás földjükön 
felentkező arankát 1911. Junius hó 10-ig 
feltétlenül, az ezután jelentkezőket ese
tenként irtsák ki, mert ha ezen időpon 
tig, vagy esetenkint az aranka irtást 
nem taljesitenék, hatóságilag fogom 
a mutatkozó arankát az illető földtu
lajdonos, vagy bérlő költségére kiir
tatni, ezen fölül az 1894 évi XII. t. c. 
95 §, k. pontja alapján 100 koronáig 
terjedő pénzbüntetéssel fogom büntetni.

Az aranka irtás módja közismert 
lévén, a mennyiben azonban a szak
szerű irtásra vonatkozó eljárást bőveb
ben tudni óhajtják, felhivatnak : es 
iránt forduljanak a mezőőrökhöz vagy 
a gazdasági tanácsnokhoz.

Szentes,51911. évi ápril. hó 14-é«
17—9 Dr. Mátéffy polgármes tér
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443 — 1911. szám.

Hirdetmény.
A város tulajdonát képező azon 

szántóföldek, melyeknek haszonbér
leti ideje 1911. szept. 30-án lejár, a 
helyszínen tartandó nyilvános szóbeli 
árverésen 1911. okt. 1-től 1917- szept. 
30-ig, 6 évre újra haszonbérbefognak 
adatni és pedig a következő sor
rendben :

Augusztus 1-én alsócsordajáráson 
1-ső dülöbeli szántóföldek d. e. 8 
órakor 1-től 40 parcelláig, d. u. 2 
órakor 41 — 70 parcelláig.

Augusztus 2 án alsócsordajáráson 
2 ik dülöbeli szántóföldek d. e. 8 
órakor 71 — 110 parcelláig, d. u. 2 
órakor 111 — 140 parcelláig.

Augusztus 3-án alsócsordajáráson
3- ik dülöbeli szántóföldek d. e. 8 
órakor 141—180 parcelláig, d. u. 2 
órakor 181—210 parcelláig.

Augusztus 4-én alsócsordajáráson
4- ik dülöbeli szántóföldek d. e. 8 óra
kor 211—250 parcelláig, d. u 2 óra
kor 251 —280 parcelláig.

Augusztus 6-én alsocsordajárá 
són 5 ik dülöbeli szántóföldek d. e. 8 
órakor 281—320 patcelláig, d. u. 2 
órakor 321—350 parcelláig.

Augusztus 7-én alsócsordajáráson 
6-ik dülöbeli szántóföldek d. e. 8 óra
kor 351 — 380 parcelláig, d- u. 2 óra
kor 381—398 parcelláig.

Augusztus hó 8-an alsóciordijá 
sov 7-ik dü|őbeli szántóföldek d. e. 8 
órakor. 399 --428 parcelláig, d. u. 2 
órakor 429—443 parcelláig.

Augusztus 9 én alsócsordajáráson 
d. e. 8 ^rakor 8-ik dülöbeli szántó
földek 444 —473 parcelláig, d. u. 2 
órákor IX dülöbeli szántóföldek 474 
-r490 parcelláig.

Augusztus 10 én felsőcsordajárá- 
son vadasi szántóföldek d. e. 8 órakor 
491—528 parcelláig, d. u. 2 órakor 
hékédi szántóföldek és a csatorna 
melletti szántóföld 529—543 parcel
láig.

Augusztus 11-én felső csorda já
rási szántóföldek d. e. 8 órakor 544 
—583 parcelláig, d. 
584—621 parcelláig.

Angusztus 12-én hékedi szőlők 
mellett a vasút által elvágott szán
tóföldek d. e. 8 órakor 622 —637 par
celláig, d. u. 2 órákor a csordajárás- 
bóL elvágott szántóföldek 1 — 31 par
celláig.

”I Az árverés alkalmával félévi ha- 
s/onbéri összeg óvadékként azonnal 
lefizetendő az árverést vezető gazda
sági tanácsnok kezeihez.

Részletes bérbeadási feltételek a 
gazdasági tanácsnoki hivatalban 'hiva
talos órák alatta bérbeadás alkalmá
val a helyszínen megtudhatók.

Kelt, Szentes város tanácsának 
* évi junius hó 14-én tartott ülé-

I

I

u. 2 órakor

1911 . 
Sebő).

$-1
Dr. Mátéffy Ferencz s. k.

‘ pblgármester.

Pályázati hirdetmény.
VENDÉGLÓSI ÁLLÁSRA.

A Szentesi ref. kör igazgatósága ha
tározatához képest, a kör helyiségéban gya- 
korlandó korlátolt italmérés és ezzel kapcso
latos teendők végzésére pályázatot hirde
tek és felhívom a válllalkozni kívánókat, 

Kévekötő aratógépek és fii kaszálok gabona aratóval 

Massey—Harris Comp. Észak-Amerika 
a világ legtökéletesebb gyártmányai 

állandóan már most raktáron kaphatók.

Hódmezővásárhelyen „Mercúr" Kiniszi-űt 
11 sz. a. Gépraktárban

a gépek 2 napi próbára is kiadatnak.

FÉLix-óyóóyrűRDö
téli és nyári gyógyhely

Nagyvárad mellett. Egész éven át nyitva.
Európa leggazdagabb kénes hévviz-forrása, viz 
hófoka 49 C. — 17 millió liter napi mennyiség.

Mr Csuz, köszveny, ischiás, izzadmá- 
nyok és női betegségek ellen, “wa 

1909. évben 9200 beteg hagyta el gyógyultan és javultan a páratlanul hatásos Félix-fürdő gyógyforrásait. Tükör-kád, iszap
mód és szénsavas fürdők, 250 kényelmes lakószoba, társalgó-, zon
gora- és olvasóterem, kitűnő vendéglők, állandó elsőrendű ci
gányzene, vasárnaponkint kaonazene, tenniszpálya, gondozott 
sétautak 400 holdas park és fenyveserdő. 16 személy vonat köz
lekedik május 1-től a Félix fürdő állomására naponta. Posta tá

vírda, interurban telefon.
Curtaxe és zenedij nincs. Prospektust kü'd az Igazgatóság.

Elköltözködés végett
vasárukat, >IJL<jí a.
RÉSZÉR

az üzletemben levő főszer, festék} rövidáru és

KÉSZLET TART.
ZftSI ÁRO7S HERE elárusítanom. |

Különösen figyelmébe ajánlom a vásároló közönségnek KjWÍS
TEA. TBARLM és mindennemű ki8tlstönf<5tt| 
ital készletemet, konyhaedény és gpazdasitg'i eszközöket, 
gabonnmákokat és vontatrtköteleimet

Eladok továbbá, egy teljes 

szobabútort és több bútordarabot, 
bolti fiókosállványokat, használt ajtókat és ajtófeleket, valamint több, vegyes 
nagyságú pálinkás és rumos hordókat.

Spitzer HdoIF
Horváth Gv. u. 29.8-1

I

hogy ebbeli ajánlataikat a kór igazgatósá
gához czimeíve hozzám f. évi aug. 1-ig ad
ják be.

A feltételek Dósa Sándor köri jegyzi 
urnái (uhatók meg.

Szentesen 1911 július 15

Horváth Jenő 
ref. kör igazgató.

r <■ f '-9

£Omatott a „Szentet es Vidéke- kotivv^c^d™ gyo'f’ssá’U'un Szentesen 1911.


